Дело № 05-0126/18/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	               04 мая 2017 года

	                                           город Симферополь

Мировой судья судебного участка №20 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов С.Г., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым, рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Сердюка Д.В., <данные изъяты>,

установил:

Сердюк Д.В., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «<данные изъяты>» (далее - ООО «<данные изъяты>»), не представил в ИФНС России по г. Симферополю, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля согласно требования ИФНС России по г. Симферополю в порядке, установленном ст. 93.1 Налогового Кодекса РФ.
В связи с проведением мероприятий налогового контроля ИФНС России по г. Симферополю в отношении <данные изъяты>, возникла необходимость получения документов (информации) по взаимоотношениям с ООО «<данные изъяты>» <данные изъяты>.
На основании п. 4 ст. 93.1 НК РФ подготовлено требование о представлении документов (информации) от <данные изъяты>.
Требование о представлении документов (информации) направлено в адрес ООО «<данные изъяты>» <данные изъяты>. по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП, которое получено не было, <данные изъяты>. требование направлено почтой на юридический адрес организации и было получено <данные изъяты>
Согласно п.5 ст. 93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией). В случае, если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган вправе продлить срок представления этих документов (информации) по ходатайству лица.
В указанный срок налогоплательщик документы и информацию, затребованные налоговым органом, не представил, письменного уведомления о невозможности исполнения требования в установленный срок и ходатайства о продлении срока предоставления документов не направил.
Директор ООО «<данные изъяты>» Сердюк Д.В. в судебное заседание  не явился, извещён надлежаще, о причинах неявки суду не сообщил.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что, что директор ООО «<данные изъяты>» Сердюк Д.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Вина директора ООО «<данные изъяты>» Сердюка Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>г., копией требования <данные изъяты> о предоставлении документов (информации), копией акта <данные изъяты> об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области налогов, личность правонарушителя, работающего директором ООО «<данные изъяты>» Сердюка Д.В., его имущественное положение, так же, отсутствие обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
В силу требований  статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Общество с ограниченной ответственностью «<данные изъяты>» является малым предприятием.
         Таким образом, учитывая вышеизложенное, а так же отсутствие сведений о привлечении директора ООО «<данные изъяты>» Сердюка Д.В. к административной ответственности ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а так же отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить директору ООО «<данные изъяты>» Сердюку Д.В. административное наказание, в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

постановил:

Директора Общества с ограниченной ответственностью «<данные изъяты>» Сердюка Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью.

 Мировой судья:                                                                                                                    С.Г. Ломанов